
   ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 50 

 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Leorda a construcţiei C1 - sediu 

administrativ înscrisă în CF 51537 şi aprobarea demolării acesteia 

 

Întrunit în ședința extraordinară din 16.08.2022, 

 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 134/08.08.2022,  

luând în considerare raportul de specialitate nr. 3875/08.08.2022,  

ținând cont de: 

- prevederile art. 2 din OG nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 

casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor 

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 

- prevederile art. 8 alin. 1 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii, 

republicată, 

- HCL nr. 19/31.03.2022 şi HCL nr. 15.04.2022, 

având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Leorda,  

în conformitate cu prevederile art. 129 alin.  2 litera c) coroborat cu prevederile art. 129 alin. 6, art. 

361 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 privind Codul adminitrativ,  

 în temeiul art. 129 alin. 2 lit. c, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a  din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

 Art. 1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Leorda a 

construcţiei C1 - sediu administrativ înscrisă în CF 51537 Leorda, în suprafaţă de 243,80 mp. 

  (2) Se constată încetarea uzului și utilității publice a construcției C1 - sediu administrativ 

înscrisă în  CF 51537 Leorda. 

 Art. 2 Se aprobă demolarea construcţiei C1 - sediu admnisitrativ înscrisă în CF 51537 Leorda,  în 

suprafaţă de 243,80 mp, construită din paiantă acoperită cu tablă în anul 1949 din curtea Primăriei Leorda, în 

vederea construirii unui nou sediu. 

 Art. 3 Demolarea construcţiei menţionate la art. 2 se va face după emiterea documentaţiei tehnice de 

autorizare a lucrărilor de demolare. 

 Art. 4 Primarul comunei Leorda, prin aparatul propriu de specialitate va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județul Botoșani, Compartimentului 

Registru agricol, cadastru şi urbanism, Compartimetului achiziţii publice şi se va aduce la cunoştinţă 

publică. 

 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ                

                                                            SECRETAR GENERAL 

 HAMBURDĂ MIHAI                               LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară din data de 16.08.2022, cu 11 voturi “pentru”. 


